

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.2351
16.03.2022 को उत्तर देने के लिए

एमपीलैड निधि को बढ़ाने हेतु अध्ययन

2351. श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:
श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:
श्री एस.मुनिस्वामी:
श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:
डॉ.उमेश जी.जाधव:

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के विभिन्न विभागों में नवाचारों की तर्ज पर एमपीलैड निधि को बढ़ाने के संबंध में मंत्रालय द्वारा कोई अध्ययन करने की आवश्यकता महसूस की गई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या राज्य सभा के राज्य विशिष्ट सदस्यों की एमपीलैड निधि को विकास कार्य आरंभ करने के लिए देश में कहीं भी वितरित किए जाने पर विचार किया जा रहा है;
- (घ) यदि हां, तो क्या मंत्रालय को देश के व्यापक हित में इसकी आवश्यकता महसूस होती है; और
- (ङ) यदि हां, तो इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने हैं?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा कॉरपोरेट कार्य मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) और (ख): जी नहीं ।

(ग) से (ङ.): राज्य सभा के राज्य विशिष्ट सदस्यों की एमपीलैड निधियों को विकासात्मक कार्य आरंभ करने के लिए देश में कहीं भी वितरित किए जाने हेतु कोई भी प्रस्ताव सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय के विचाराधीन नहीं है ।
